Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского»

На правах рукописи

ПОМАЗОВ Алексей Игоревич

ЯЗЫКОВЫЕ И ПОЛИКОДОВЫЕ СРЕДСТВА ВЫРА-

ЖЕНИЯ КАТЕГОРИИ АТТРАКТИВНОСТИ

В РУССКОМ ЯЗЫКЕ ИНТЕРНЕТА

(НА МАТЕРИАЛЕ МЕДИАТЕКСТОВ В КОНТЕНТЕ

ВЕБ-САЙТОВ РОССИЙСКИХ ВУЗОВ)

Специальность 10.02.01 –– русский язык

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Радбиль Т.Б.

Нижний Новгород –– 2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................... 4

Глава I. КАТЕГОРИЯ АТТРАКТИВНОСТИ В СОВРЕМЕННОЙ

ИНТЕРНЕТ-КОММУНИКАЦИИ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

ПРОБЛЕМЫ ...................................................................................................... 14

1.1. Русский язык в коммуникационной среде интернета: теоретический

аспект .................................................................................................................................... 15

1.1.1. Интернет-дискурс как специфическое коммуникативное

пространство ................................................................................................. 15

1.1.2. Языковое и текстовое своеобразие современной интернет-

коммуникации ............................................................................................... 25

1.1.3. Поликодовость и интертекстуальность в формировании контента

интернет-ресурсов ........................................................................................ 34

1.2. Аттрактивность как общенаучная категория в гуманитарном знании

................................................................................................................................................... 39

1.2.1. Объем и содержание научного понятия «аттрактивность» ............ 39

1.2.2. Специфика выражения аттрактивности в коммуникативной среде

интернета ....................................................................................................... 45

1.3. Аттрактивный потенциал веб-сайта образовательной организации . 52

1.3.1. Коммуникативные и дискурсивные характеристики контента веб-

сайта университета ....................................................................................... 52

1.3.2. Средства выражения аттрактивности в контенте веб-сайта

университета: обоснование концепции исследования .............................. 61

Выводы по I главе ............................................................................................................... 63

Глава II. ЯЗЫКОВЫЕ И ПОЛИКОДОВЫЕ СРЕДСТВА ВЫРАЖЕНИЯ

АТТРАКТИВНОСТИ В МЕДИАТЕКСТАХ ВЕБ-САЙТОВ

РОССИЙСКИХ ВУЗОВ ................................................................................... 66

3

2.1. Аттрактивность в формировании контента веб-сайта

образовательной организации: структурно-композиционные и

функциональные особенности ...................................................................................... 66

2.1.1. Аттрактивность веб-сайта вуза как характеристика дискурсивной

организации многофункционального информационного ресурса ......... 66

2.1.2. Интерактивность и гипертекстовая организация как факторы

реализации аттрактивности в контенте веб-сайтов вузов ........................ 74

2.1.3. Аттрактивность как имиджевая привлекательность в

формировании контента веб-сайтов вузов ................................................. 80

2.2. Вербальные и поликодовые средства выражения аттрактивности в

контенте университетских веб-сайтов ................................................................... 85

2.2.1. Ключевые слова как средства выражения аттрактивности в языке

веб-сайта вуза ................................................................................................ 85

2.2.2. «Языковая игра» в воплощении категории аттрактивности в

медиатекстах веб-сайтов российских вузов ............................................. 102

2.2.3. Прецедентные феномены как фактор аттрактивности в контенте

веб-сайта ...................................................................................................... 119

2.2.4. Поликодовость в дискурсивной реализации аттрактивности веб-

сайта ............................................................................................................. 139

Выводы по II главе .......................................................................................................... 154

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................... 158

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ........................................................ 168

ПРИЛОЖЕНИЕ ............................................................................................................ 199

4

ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена комплексному (структурно-семантическому,

функционально-стилистическому, дискурсивному, лингвопрагматическому,

лингвосемиотическому) исследованию вербальных и поликодовых механиз-

мов создания аттрактивности в контенте веб-сайтов российских образова-

тельных организаций.

Сегодня интернет-коммуникация выступает как инновационный тип

речевого взаимодействия людей, открывающий новые коммуникативные воз-

можности и раздвигающий пространственные и временные границы общения

для носителей языка. При этом новые возможности открываются и для соб-

ственно «языкового существования» (термин Б.М. Гаспарова) в коммуника-

тивном пространстве интернета.

В числе специфических моделей речевых практик в интернете высту-

пает такой особый сегмент интернет-коммуникации, как образовательные

веб-сайты вузов, в контенте которых, исходя из решаемых ими задач, орга-

нично сочетаются элементы официализованного, институционализованного

интернет-дискурса и явления неформального живого общения.

С одной стороны, вузы всегда являются хранителями традиций, в том

числе языковых, с другой –– университеты вынуждены бороться за внимание

абитуриентов, носителей неформального языка, перед которыми современ-

ные технологии ставят непростую задачу ориентации и выбора среди огром-

ных потоков информации. Как следствие, язык сайтов вузов весьма подвижен

и склонен следовать за предпочтениями аудитории.

Именно медиаресурсы становятся как основным источником информа-

ции для пользователей, так и инструментом привлечения внимания целевой

аудитории для университетов. Отсюда повышенную значимость в контенте

указанных сайтов имеет категория аттрактивности как комплекс языковых и

семиотических механизмов создания привлекательности формы и содержа-

ния интернет-сайта для аудитории. Это обстоятельство и предопределило
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наше обращение к всестороннему изучению феномена аттрактивности в

языке веб-сайтов российских вузов.

Актуальность исследования, таким образом, состоит в научной и об-

щекультурной значимости проблемы изучения вербальных и поликодовых

средств актуализации категории аттрактивности в контенте образовательных

веб-сайтов вузов в свете востребованных в современной науке о языке прин-

ципов дискурсивного анализа креолизованных текстов.

Объектом исследования являются особенности гипертекстовой, ин-

терактивной и поликодовой организации контента веб-сайтов российских об-

разовательных организаций.

Непосредственным предметом исследования выступают языковые и

поликодовые механизмы создания аттрактивности в русскоязычном контенте

веб-сайтов российских вузов.

Объект и предмет исследования позволяют определить цель исследо-

вания –– комплексное структурно-семантическое, функционально-стилисти-

ческое, лингвопрагматическое, лингвосемиотическое и дискурсивное описа-

ние языковых и поликодовых средств выражения категории аттрактивности

в русском языке интернета на материале медиатекстов в контенте веб-сайтов

российских вузов.

Поставленная цель обусловливает решение следующих задач:

(1) охарактеризовать теоретические принципы исследования русского

языка в коммуникационной среде интернета, в том числе интернет-дискурса

как специфического коммуникативного пространства, языка интернета в ас-

пекте его поликодовости, интерактивности и гипертекстовой организации;

(2) определить объем и содержания общенаучной категории аттрактив-

ности в гуманитарном знании и выявить специфику выражения аттрактивно-

сти в коммуникативной среде интернета;

(3) осветить аттрактивный потенциал веб-сайта образовательной орга-

низации, рассмотреть коммуникативные и дискурсивные характеристики
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контента веб-сайта университета, на основе чего обосновать концепцию ис-

следования средств выражения аттрактивности в контенте веб-сайта вуза;

(4) охарактеризовать аттрактивность веб-сайта вуза в аспекте дискур-

сивной организации многофункционального информационного ресурса;

(5) исследовать особенности интерактивности и гипертекстового фор-

мата подачи информации в контенте веб-сайтов как факторы реализации ат-

трактивности;

(6) определить роль аттрактивности контента веб-сайта в формирова-

нии имиджевой характеристики вуза;

(7) проанализировать вербальные и поликодовые средства выражения

аттрактивности в контенте университетских веб-сайтов:

- ключевые слова как средства выражения аттрактивности в языке веб-

сайта вуза;

- модели языковой игры в воплощении категории аттрактивности в ме-

диатекстах веб-сайтов российских вузов;

- прецедентные феномены как фактор аттрактивности в контенте веб-

сайта вуза;

- другие поликодовые механизмы дискурсивной реализации аттрактив-

ности университетского веб-сайта.

Материалы исследования включают в себя: (1) официальные сайты


[…]


и синтаксическим преобразованиям, актуализируя в языковом сознании ауди-

тории разные культурные слои, нередко в модусе иронического отталкивания

и игрового каламбурного переосмысления.

Особое внимание в исследовании было уделено поликодовым преце-

дентным текстам –– мемам, использование которых в контенте веб-сайта поз-

воляет усиливать аттрактивность контента посредством разных типов взаи-

модействия вербальных и невербальных компонентов.

Было продемонстрировано, что в поисках средств максимизации ат-

трактивности создатели контента сайтов нередко обращаются к такому
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новому виду прецедентных феноменов, как мемы. Мем — это стереотипная,

шаблонная фраза или реплика диалога, речевое клише, связанное с одной кон-

кретной ситуацией или текстом (фильм, роман и т.п.). Становясь модными,

мемы воспроизводятся во множестве других ситуаций. Также важно, что

мемы сегодня выступают как носители и выразители значимых смысловых

кодов поколения активных пользователей интернета.

Мемы всегда носят поликодовый характер, будучи соотнесены с видо-

измененным пратекстом, иногда –– на фоне узнаваемости другого известного

сетевого мема. Как правило, они имеют двухкомпонентную структуру: одна

часть активизирует фоновые знания, тем самым привлекая внимание пользо-

вателя к медиатексту, а вторая часть актуализует нужное авторам содержа-

ние, создавая корреляцию между прецедентным феноменом и темой сообще-

ния. Тем самым навязывается нужное создателям контента направление в воз-

можной интерпретации сообщения.

Мы показали, что аттрактивность посредством использования полико-

довых мемов создается эксплуатацией приемов алогизма и визуального блен-

динга, а также средств интертекстуального взаимодействия как внутри про-

странства интернета, так и между разными медиасферами –– интернетом и

телевидением. Сама же установка на экспрессивную и / или ироническую

трансформацию исходного пратекста характерна для использования и в ме-

мах, и в прецедентных текстах традиционного типа.

На заключительном этапе исследования был проведен обобщающий

анализ типов поликодовых мультимедийных средств и механизмов создания

аттрактивности в медиатекстах российских веб-сайтов образовательных ор-

ганизаций. Было показано, что к таковым средствам относятся следующие

группы поликодовых механизмов: иероглифика (пиктограммы, логотипы,

эмотиконы, эмодзи); собственно графические элементы (постеры, баннеры,

плакаты и пр.); фотографии, включая фотоколлажи; демотиваторы; инфогра-

фика; видео.
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Анализ продемонстрировал, что в медиатекстах веб-сайтов вуза глав-

ными факторами создания аттрактивности являются гипертекстовость, ин-

терактивность и поликодовость контента. Скорость обмена информацией и

яркая визуальная образность «цепляет» сознание пользователя, заставляя его

обращать внимание на тот или иной медиаконтент. Вербальный текст всё бо-

лее замещается мультимедийным, его словесная составляющая иллюстриру-

ется, дополняется, многократно усиливается медийным компонентом — ри-

сунком, фотографией, видеорядом, особым шрифтом, и т.д., создавая визу-

альные образы, оказывающие мощное воздействие на сознание человека.

Таким образом, использование всех разновидностей проанализирован-

ных в работе инструментов создания аттрактивности в контенте веб-сайтов

российских вузов можно рассматривать в контексте действия актуальной в

современном медиамире тенденции к медиаконвергенции, в рамках которой

нам и видятся перспективы усиления аттрактивности в контенте веб-сайтов

образовательной организации.

Очевидно, что данное исследование не может претендовать на полное

и исчерпывающее описание такой необъятной исследовательской области,

как реализация феномена аттрактивности в контенте веб-сайтов российских

образовательных организаций. Это обусловливает значительные перспек-

тивы для дальнейшего исследования, которые состоят в дополнении и расши-

рении предмета анализа посредством включения сопоставительного описа-

ния основных приципов и способов создания аттрактивности в формировании

контента веб-сайта вуза в русскоязычной интернет-среде в сравнении с англо-

язычным контентом веб-сайтов ведущих зарубежных вузов стран Европы,

Азии и Америки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Примеры интересных мемов в контенте вебсайтов вузов по программе 5 –– 100

ВШЭ

1. Гомер Симпсон - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_50509

2. Звёздные войны - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_50957

3. Злая панда - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_52013
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 \
4. Динозавры - https://vk.com/hse_university?w=wall-25205856_51919

ИТМО

5. Настя Ивлеева у Дудя - https://vk.com/itmoru?w=wall-94_42946

-
6. Рик и Морти (3 сезон, 6 серия). - https://vk.com/itmoru?w=wall94_42905
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7. Фраза «Ты не ты, когда голоден» из рекламы. - https://vk.com/itmoru?w=wall-
94_42775

.
8. Its party time - https://vk.com/itmoru?w=wall-94_42035

КФУ

9. Когда контрреформировал страну. - https://vk.com/kazan_federal_university?w=wall-
9722_27443
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МФТИ

10. Акула из Икеи - https://vk.com/miptru?w=wall-932_32170

11. Шар из «Оно» в зданиях МФТИ - https://vk.com/miptru?w=wall-932_32083

ТГУ

12. «Чучело-мяучело» - https://vk.com/club10540?w=wall-10540_49272
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13. Шопен, рекламирующий MLG очки - https://vk.com/club10540?w=wall-10540_49215

14. Пятый элемент (в рекламе мультипаспорта) - https://vk.com/club10540?w=wall-
10540_47974

СФУ

15. Disaster girl - https://vk.com/siberianfederal?w=wall-220664_52291

204

ТюмГУ

16. Симпсоны - https://vk.com/tyumen.university?w=wall-29346_29243

17. Икея - https://vk.com/tyumen.university?w=wall-29346_29065