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«Языковые и поликодовые средства выражения категории аттрактивности в русском
языке интернета (на материале медиатекстов в контенте веб-сайтов российских вузов)». -

Нижний Новгород 2022, представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 —русский язык

В условиях накопления информации в обществе и увеличения потоков
информационных обменов большое значение приобретает изучение средств актуализации
информации, способов ее выделения и приемов привлечения внимания как части тактик
вовлечения и воздействия на адресата, обозначаемые в совокупности термином
аттрактивность.

Объектом исследования в диссертации Помазова А.И. стал контент веб-сайтов
российских образовательных организаций. Предметом являются языковые и
поликодовые механизмы создания аттрактивности в русскоязычном контенте веб-сайтов
российских вузов.

Актуальность темы связана с важностью рассмотрения динамических
характеристик контента веб-сайтов вузов при выполнении ими презентационной функции;
необходимостью изучения специфики взаимодействия вербальных и креализованных
элементов текстов веб-сайтов и выделения их коммуникативных доминант; с
недостаточной исследованностью лингвистических принципов аттрактивности,
описанием механизмов эффективного представления информации в контенте
русскоязычных веб-сайтов, ориентированных на определенные типы адресатов и
связанных с решением задачи привлечения внимания потребителя сайтов с помощью
комплекса стилистических языковых и стилистических средств русского языка

Материал исследования - 586 контекстов употребления средств выражения
аттрактивности, 312 поликодовых изображений, 16 выборок по пяти сайтам (ИТМО,
НИТУ МИСиС, ННГУ им. Н.И. Лобачевского и ТГУ), 39534 словоупотреблений - в
полной мере отвечает количественным критериям и соответствует проблематике
проводимого исследования.

Научная новизна диссертационного исследования очевидна: в научный оборот
вводится новый материал - тексты усложненной знаковой природы на русском языке;
выявляются механизмы дискурсивной организации русскоязычного контента веб-сайтов
российских вузов; устанавливаются принципы комплексного дискурсивного анализа
вербальных и поликодовых средств выражения аттрактивности; совершенствуются
способы лингвистической индексации текстов в применении к русскоязычным интернет-
сайтам. Все это определяет теоретическую значимость работы, ее вклад в дискурсивную
лингвистику, в том числе в медиалингвистику и лингвистику цифровых медиа; в теорию
текста, включающую изучение сверхтекстов; в теорию современного русского языка и
функциональную лингвистику русского языка.

Практическая значимость исследования состоит в применении его результатов в
практике преподавания вузовских курсов, а также в реальной и обучающей практике
создания интернет-сайтов определенной тематики, рассчитанных на типичные группы
адресатов.

Интересными и оригинальными в работе представляются рассуждения автора о
моделях языковой игры и применения языковой неологизации, нестандартного
употребления слов и их сочетаемости, об иностилевых вкраплениях как функциональных
элементах веб-сайтов вузов. Совершенно справедливыми являются выводы диссертанта о
доминирующих факторах создания аттрактивности веб-сайтов: гипертекстовости,
интерактивности и поликодовости контента. Однако требует комментария вопрос о
соотношении понятий аттрактивности и экспрессивности в применении к текстам веб­
сайтов.
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Достоверность выводов и обоснованность полученных результатов проведенного
исследования определяется правильно подобранным комплексом исследовательских
методов, объемом и качеством материала, пропорциональностью его разновидностей,
хорошей апробацией работы.

Содержание работы А.И. Помазова соответствуют паспорту специальности
10.02.01 - Русский язык. Она расширяет представления о лингвистической специфике
поликодовых текстов, цифровом дискурсе и его продуктах усложненной природы. Судя
по автореферату, диссертация передает результаты самостоятельно проведенного автором
лингвистического исследования, отражает его заинтересованное отношение к
рассматриваемой теме. Работа имеется безусловную теоретическую значимость, элементы
новизны, прикладную ценность для разработки и оптимизации контента вузовских веб­
сайтов.

Автором диссертации выполнены квалификационные требования, связанные с
демонстрацией своих научных публикаций (8 статей, в том числе 3 публикации в
изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи в изданиях международной базы цитирования
Web of Science), оформлением работы, использованием иллюстративного материала.

Автореферат работы свидетельствует о том, что диссертационное исследование
«Языковые и поликодовые средства выражения категории аттрактивное™ в русском
языке интернета (на материале медиатекстов в контенте веб-сайтов российских вузов)»,
представленное к защите по специальности 10.02.01 — русский язык на соискание
степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего
Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.),
а её автор Помазов Алексей Игоревич заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 - Русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,
связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Светлана Валентиновна Ионова
13 мая 2022 г.

Контактные данные:
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доктор филологических наук 10.02.19 - Теория языка "
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Адрес организации: ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»,
Россия, 117485, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 6
официальный сайт в сети "Интернет": http://www.pushkin.institute
Тел.: +7 (495) 330-88-01
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